

همیشه‌های

صفحه آخر

اساس توبه که در محکمی چو سنگ نمود
بینی که جام زجاجی چه طرفش بشکست
حافظه

■ حضرت امیر المؤمنین علی؛
آدم ترسو و بزدل نباید به جبهه و جنگ برود تا
مجبور به فرار نشود.

■ اذان ظهر: ۱۳:۰۵ ■ غروب آفتاب: ۱۸:۳۴
■ اذان مغرب: ۱۸:۵۲ ■ نیمه شب شرعی: ۲۳:۳۱
■ اذان صبح فردا: ۴:۰۹ ■ طلوع آفتاب فردا: ۵:۳۶

■ صاحب امتیاز: مؤسسه همشهری
■ مدیر مسئول: محسن مهدیان
■ سردبیر: دانیال معمار

■ چاپ: همشهری
■ توزیع و اشتراک:
موسسه نشرگستر امروز نوین
■ تلفن: ۶۱۹۳۳۰۰۰

■ پدیرش آگهی:
■ تلفن: ۸۴۳۲۱۰۰۰

■ دفتر مرکزی: تهران، خیابان ولیعصر (عج)، کوچه شهید سیدکمال فرینی، شماره ۱۴
■ کدپستی: ۴۵۹۵۶-۱۹۶۶۶-تهران، صندوق پستی ۱۹۳۱۵۵۴۴۶
■ تلفن: ۲۳۰۳۳۰۰۰، ۲۳۰۳۳۰۰۰، ۲۳۰۴۶۰۶۷

■ همشهری: www.hamshahrionline.ir
■ سایت روزنامه: newspaper.hamshahrionline.ir



ادعونی اَسْتَجِبْ لَکُم

دعای روز بیستم ماه مبارک رمضان

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

اللَّهُمَّ افْتَحْ لِي فِيهِ أَبْوَابَ الْجَنَانِ وَأغْلِقْ عَنِّي فِيهِ أَبْوَابَ النَّارِ
وَوَقْفِي فِيهِ لِتِلَاوَةِ الْقُرْآنِ بِمَنْزِلِ الشَّكِيكَةِ فِي قَلْبِ الْمُؤْمِنِينَ.

به نام خداوند بخشنده مهربان

خدا یا بگشا برایم در آن درهای بهشت و ببند برایم درهای آتش
دو خ ر و توفیق ده در آن برای تلاوت قرآن ای نازل کننده آرامش
در دل های مؤمنان.

شب قدر در بقعه های متبر که

در شب قدر فقط مساجد پذیرای عزاداران نیستند و در بسیاری از
بقعه های متبر که هم این مراسم به بهترین شکل برگزار می شود.
در شب های قدر امسال هم ۲ هزار امامزاده و بقعه متبر که، پذیرای
مردم هستند و در شب های هیأت های شاخص مذهبی با حضور در
صحن امامزاده ها و بقعه های متبر که، به هر چه بهتر برگزار شدن
مراسم شب قدر کمک خواهند کرد. مراسم لیالی قدر در امامزادگان
و بقاع متبر که همراه با برنامه های متنوعی از جمله قرائت دعای
افتتاح و دعای جوشن کبیر، سخنرانی، مراسم قرآن به سر و مراسم
عزاداری امیر المؤمنین (ع) خواهد بود. در ایام ماه مبارک رمضان
نیز برنامه های جزء خوانی کلام الله مجید و تفسیر قرآن قبل از
اذان مغرب و عشاء در ۲ هزار بقعه متبر که برگزار و پس از آن نماز
جماعت برگزار می شود. همچنین در شب های قدر، سفره افطاری
ساده با رعایت پروتکل های بهداشتی پهن خواهد شد.

برگزاری اجتماع بزرگ عزاداران

دومین شب قدر در ماه مبارک رمضان مصادف است با شهادت
امیرالمؤمنین، امام علی (ع) و به همین مناسبت، قرار است اجتماع
بزرگ عزاداران امام علی علیه السلام چهارشنبه ۲۳ فروردین با
حضور جمعی از مداحان سرشناس کشورمان در امامزاده صالح (ع)
تجربش برگزار شود. در این مراسم، زیارت امیرالمؤمنین (ع) با نوا
سعید هدایتیان قرائت شده و سعیدحسین عرب به روضه خوانی
خواهد پرداخت. پس از آن نیز حجت الاسلام حامد کاشانی سخنرانی
کرده و نربمان پناهی، حسین سیب سرخی، عبدالرضا هلالی و
محمدحسین پویانفر به مداحی می پردازند. این مراسم چهارشنبه
از ساعت ۱۴ در آستان امامزاده صالح علیه السلام تجربش برگزار
می شود. سال گذشته نیز این مراسم با حضور روزهداران در امامزاده
صالح (ع) تجربش برگزار و با استقبال عزاداران همراه شد.

هشدار به شهروندان

یکی از سنت های قدیمی در ماه مبارک رمضان، آزاد کردن زندانیان
جرایم غیر عمد است که هر ساله توسط ستاد دیه و با مشارکت
مردم برگزار می شود. امسال هم این سنت دیرینه با گلو بزان های
مختلف در استان ها همراه بود و بسیاری از زندانیان به همین طریق
از بند رها شده و به آغوش خانواده هایشان بازگشتند. اما در این
بین هستند افراد سودجویی که با عنوان کمک رسانی برای آزادی
زندانیان، از شهروندان پول دریافت می کنند که گویا این افراد هیچ
رابطی به ستاد دیه کشور ندارند و کارشان یک جور کلاهبرداری
است. معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه با
ارسال پیامک سرساری به شهروندان در این زمینه هشدار داد که
برای کمک به زندانیان جرایم غیر عمد، فقط به پایگاه اطلاع رسانی
ستاد دیه کشور مراجعه کنند. در پیامک معاونت اجتماعی و
پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه آمده است: «برای پیشگیری از
هر گونه سوءاستفاده احتمالی در کمک به آزادی زندانیان نیازمند
جرایم غیر عمد و کسب اطلاع از شماره حساب های مربوطه، به
پایگاه اطلاع رسانی ستاد مردمی دیه کشور به نشانی: irpo.ir
مراجعه کرده و یا از طریق لینک idpay.ir/setad-diyeh اقدام
به کمک کنند.»

شب های راز

نوستالژی زیادی دارد ماه رمضان؛ از آش رشته و زولبیا
بامیه اش گرفته تا مناجات های سحر و اذان و موذن زاده.
رنگ غروب های شهر به طرز محسوس تغییر می کند. بوی
حلوا و شله زرد و صدای تواشیح «اسماء الحسنی»، هر جا
که باشی، برای رسیدن به خانه و ننشستن سر سفره افطار
بی تاب تر می کنی. صبح هایش هم همینطور؛ صدای
دعای سحر ناخود آگاه از رختخواب بلندت می کند و دعای
دلنشینی که انگار اصلا برای سکوت سحر ساخته شده. ماه
از نیمه هایش گذشته و دیگر مطمئن می که هر شب افطار و
شام را خانه یکی از فک و قامیل یا دوستان مهمان هستی
و یا برای مهمانی که در راه است، باید توی صف نان داغ
و حلیم بایستی. گل کوچک شبانه در کوچه های خلوت
و سر یال های دم افطار هم با آن که معمولاً محتوایش
هیچ ربطی به رمضان ندارد، ولی به سسنت ماه رمضان
تبدیل می شود. همه اینها سر جای خودش اما... فکر کنم
دیگر یک کم بزرگ شده ایم. آنگذر که بفهمیم ماه رمضان
چیزست. آنگذر که بتوانیم تکلیفمان را با آن روشن کنیم.
اینکه بالاخره اهلسن هستییم یا نه و اگر هستییم برایش
برنامه داشته باشیم. شب های قدر وقت خوبی برای حساب
و کتاب است. کار یک روز تکه کوچک و دو دو تا چهار تایی
سرانگشتی و ذهنی هم نیست. صحبت یک سال است.
۲۶۵ روز ۲۴ ساعته که تمام تائبیه ها و لحظه هایش را برای
گناه و ثواب فرصت داشتیم. باید بنشینیم سنگ هایمان را
با خودمان و بکنیم. اصلا اسم این شب را گذاشته اند شب
قدر تا قدر و اندازه هر کاری مشخص شود. حالا یک شب تا
صبح وقت داریم تا یک فکر اساسی برای خودمان بکنیم
و عهدها بیمان را با خدا بیمان بنویسیم تا بلکه تقدیرمان به
بهترین شکل رقم بخورد.



مریم ساحلی

شما نزدیک هستید به ما، بسیار نزدیک. نام تان آشنای
دل و زبان مان شده است از همان وقت که نخستین
کلمات عمر خویش را آموخته ایم. حضرت امیر، شما نزدیک هستید به ما. آن قدر
نزدیک که نخستین برخاستن هامان از زمین گره خورده است به مدد خواستن از
شما. و چون هنگام به خاک سپردن مان می شود، ز زمزمه «یا ابو تراب» بدرقه
راه مان می شود. کسی نیست که نداند تا سنگ بر سر راه مان پدیدار می شود و
دشواری قدر می کشد، این نام عزیز شماست. از لب و دهان که نه، از اعماق قلب مان
روانه آسمان می شود. و آسمان برای ما در این شب ها یعنی نگاه شما که روایت
عدل است و داد و مهر. و این شب ها که اندوه کیود ابرها از نماز و فرق شکافته شما
نشان دارد، ما پیش از هر زمان دیگر شما را صدا می زنییم. شما که پس از آن ضربت
سخت به فرزند خویش فرمودید: «بسر، با اسبیر خود مدارا کن و شفقت و
مهربانی پیش گیر... ما از اهل بیت رحمت و مغفر تیم. از آنچه خود می خوری به او
بخوران و از آنچه می آشامی به او بنوشان. اگر من از دنیا رفتم با یک ضربه او را
قصاص کن و اگر زنده ماندم خود می دانم که با او چه کنم و من به عفو سزاوارترم.»
و سزاواری شما حکایت ماندگار تاریخ است. کسی نیست که نداند شما، بیش از
هزار سال است که «امیر» هستید بر سر زمین جان مان.

آیین های شب قدر در سراسر دنیا

یک جهان نیایش

شب قدر، یکی از عزیزترین شب های مسلمانان در سراسر
دنیاست و آنها برای این شب، برنامه های خاصی دارند.
کشورهای مختلف، شب های مختلفی را به عنوان شب قدر
می دانند چون از نظر آنها قطعیتی درباره این شب وجود ندارد
و حضرت محمد(ص) گفته است که شب قدر، یکی از شب های
دهه آخر رمضان است. علماء، شب های مختلفی را شب قدر
می خوانند و در بسیاری از کشورهای مسلمان، گفته می شود
احتمال اینکه شب قدر بیست و هفتم ماه رمضان باشد، بیشتر
است. مسلمانان در کشورهای اسلامی و غیر اسلامی، توجه
زیادی به این شب داشته و مراسم خاصی برای آن دارند.

عراق

در دهه آخر رمضان، مساجد برای مراسم مربوط به شب قدر
آذین بندی می شوند و صدها نمازگزار، در فضایی معنوی شب ها را در
مساجد به دعا و نیایش می گذرانند. در شب بیست و هفتم، دعاها تا
سحر ادامه دارد. در این دهه، به صورت سنتی مسابقات قرآنی برگزار
می شود و از برندگان و علمای دینی تقدیر می شود.

عربستان سعودی

مردم در عربستان، در شب های دهه آخر رمضان، حضور چشمگیری
در مساجد دارند. در شب بیست و هفتم، سنت دعا و مناجات تا سحر
در مساجد ادامه دارد و مردم تا اذان صبح، در کنار هم به نیایش
می پردازند.

لیبی

مردم در لیبی در ماه رمضان، نامی توانند به هم غذا هدیه می دهند و
مراسم افطار را دور هم برگزار می کنند، با این حال در شب قدر، برای
یک شب، این سنت ها را کنار می گذارند و بیشتر به فکر معنویات
هستند. البته در مناطق روستایی، زنان برای بزرگداشت این شب،
غذاهای محلی مثل بازن می بزند و آن را خیرات می کنند. همین
غذاهای خیرات شده، در برخی شهرها به مساجد برده می شود تا به
مردمی که در شب قدر اعتکاف کرده اند هدیه شود.

مراکش

مراسم شب قدر در مراکش، تقریباً با تمامی کشورهای
اسلامی تفاوت دارد. معمولاً در مناطق مختلف این کشور،
سنت های رضائی با هم تفاوت های زیادی دارند اما
برای شب قدر، تقریباً مراسم مشابهی در سراسر کشور
برگزار می شود. مردم در شب های بیست و ششم و بیست
و هفتم شب قدر را گرمی می دارند. خانواده ها، خانه ها و مساجد را
آذین بندی می کنند و به زیارت اهل قبور می روند. آنها همچنین با
خویشاوندان دید و بازدید می کنند و به هم خرما و انجیر خشک هدیه
می دهند. خانواده ها در این شب ها، فرزندان شان را تزغیب می کنند که
برای نخستین بار روزه بگیرند. وقتی که یک فرزند برای نخستین بار
روزه می گیرد، والدینش برای او لباس نومی خرید و اگر دختر باشند،
در دست او حنا می گذارند و آنها را به عکاسی می برند تا عکسی به
یادگار بگیرند. کمک به فقرا و توزیع غذای خیرات بین فقرا هم یک
سنت قدیمی شب قدر در مراکش است.



تونسی

شب قدر در تونس، شبی برای پیوند سنت ازدواج است. تونسی ها
اعتقدند این شب، بهترین شب برای شروع زندگی است؛ نامزدها،
به یکدیگر هدیه می دهند و زوج هایی که می خواهند زندگی ششان
را شروع کنند، در این شب خرید می کنند. کودکان در شب قدر
لباس های سنتی می پوشند و خانواده ها به آنها به عنوان عیدی پول
می دهند. خانواده های ثروتمند در شب قدر، به خانواده های فقیر
کمک می کنند و زیارت اهل قبور هم یکی از آیین های دیگر شب قدر
در تونس است. مساجد هم در این شب، با خیل نمازگزاران پر می شود.

سودان

مردم در این شب، مساجد را پر می کنند و خانواده اصرار دارند که
همگی، حتی کودکان، تمام شب را در مسجد سپری کنند. برخی از
مردم، کارهای فرهنگی می کنند و با اهدای کتاب به دیگران تلاش
می کنند دین اسلام و اخلاقیات آن را به دیگران معرفی کنند. حضور
در مسجد تا سحر ادامه دارد.

الجزایر

مردم در یک دهه آخر رمضان، به صورت سنتی، به ساحل می روند و
شمع های رنگی روشن می کنند. دختران مجرد و حتی زنان ازدواج کرده،
این شمع ها را خاموش می کنند و هنگام این کار، آرزوهای شان را
به زبان می آورند. آرزو برای ازدواج گرفته تا صحت و سلامتی و
فرزنددار شدن، آرزوها در این شب ها متفاوت است. مردان هم این
شب ها را به مسجد می روند و دعا و نیایش تا پاسی از شب برقرار است.

ترکیه

ترکی ها هم مثل بسیاری از کشورهای مسلمان، شب قدر
را با شکوه برگزار می کنند. مردم در این شب، به بازدید
یکدیگر می روند. یکی از مراسم مهم در ترکیه در این
شب، گردش های ترک ها و البته مسلمانان بالکان در
مسجد سلیمانیه در شمال غرب ترکیه است. سنت حضور
در مساجد در دیگر شب ها هم وجود دارد. قرائت قرآن و
نماز خواندن یکی از مراسم در مساجد است. علاوه بر آن،
بعد از افطار، نقل داستان ها و خواندن سرودهای مذهبی،
هواداران زیادی دارد.

هند

مسلمانان هند در ۱۰ شب آخر ماه مبارک رمضان، حضور
چشمگیری در مساجد دارند. آنها به خصوص در شب
بیست و هفتم رمضان که اعتقاد دارند شب قدر است، به
مساجد می روند و دعا می خواهند. آنها این شب را عملاً
یک جشن می دانند و بهترین و جدیدترین لباس هایشان را
می پوشند. صبح روز بیست و هفتم رمضان، مسلمانان هند
به زیارت اهل قبور می روند و به یاد درگذشتگان، به صورت
دسته جمعی قرآن می خوانند.

تایلند

مسلمانان در تایلند هم اهمیت زیادی به شب قدر
می دهند؛ آنها نیز شب بیست و هفتم رمضان را شب قدر
می دانند که مسلمانان تایلند در آن قرآن را حتمی می کنند.

